

LETNO POROČILO 2024



CENTER ZA
MEDNARODNO
SODELOVANJE IN
RAZVOJ

CENTRE FOR
INTERNATIONAL
COOPERATION AND
DEVELOPMENT



 www.cmsr.si

 info@cmsr.si

VREDNOTE



POVEZOVANJE

- povezujemo podjetja, javno upravo in akademsko sfero s ciljem dopolnjevanja idej in izboljševanja rezultatov za celotno skupnost



ODPRTOST

- s spodbujanjem raznolikosti, odprtostjo za različna mnenja in razumevanjem problematike omogočamo razvoj



STROKOVNOST

- s stalnim izobraževanjem kadrov in izmenjavo znanj skrbimo za krepitev strokovnosti



INTEGRITETA

- z etiko in transparentnostjo poslovanja deležnikom izkazujemo odgovornost in gradimo zaupanje



TRAJNOST (3P – »People, Planet, Profit«)

- pri vseh aktivnostih zasledujemo trajnost predlaganih rešitev z vidika njihovega življenjskega cikla

Ljubljana, marec 2025

CMSR	= Center za mednarodno sodelovanje in razvoj (Center)
DKP	= Diplomatsko-konzularna predstavništva Republike Slovenije v tujini
EIU	= Economist Intelligence Unit
EU	= Evropska Unija
GZS	= Gospodarska zbornica Slovenije
MF	= Ministrstvo za finance
MGŠ	= Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport
MOPE	= Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo
MVZI	= Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije
MRS	= Mednarodno razvojno sodelovanje
MZEZ	= Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve
OECD	= Organizacija za gospodarsko sodelovanje in razvoj
RS	= Republika Slovenija
ZZ	= Zakon o zavodih
ZMRS	= Zakon o MRS RS
ZMRSH	= Zakon o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči Republike Slovenije



CENTER ZA
MEDNARODNO
SODELOVANJE IN
RAZVOJ

CENTRE FOR
INTERNATIONAL
COOPERATION AND
DEVELOPMENT

**YOUR PARTNER
IN DEVELOPMENT!**

KAZALO

1	UVOD	6
2	SPOROČILO DIREKTORJA	7
3	PREDSTAVITEV CENTRA ZA MEDNARODNO SODELOVANJE IN RAZVOJ (CMSR, Center)	8
4	VODSTVO IN ORGANI CMSR	9
4.1	ČLOVEŠKI VIRI	9
5	POSLOVANJE CENTRA V LETU 2024	11
5.1	PODROČJE MRS	11
5.2	PODROČJE EKONOMSKIH ANALIZ	15
5.3	PODROČJE PRAVNIH ANALIZ IN PUBLICISTIKE	18
5.4	INVESTICIJE	18
6	REZULTATI POSLOVANJA	19
6.1	CELOTNI PRIHODKI	19
6.2	CELOTNI ODHODKI	20
6.3	POSLOVNI REZULTAT – presežek odhodkov nad prihodki	20
7	RAČUNOVODSKI IZKAZI CMSR ZA LETO 2024	21
7.1	BILANCA STANJA NA DAN 31. 12. 2024	21
7.2	IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA ZA LETO 2024	24
7.2.1	Pojasnila k izkazu poslovnega izida	26
8	POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM	27
8.1	RAČUNOVODSKE USMERITVE	27
8.1.1	Opredmetena osnovna in neopredmetena sredstva	27
8.1.2	Naložbena nepremičnina	28
8.1.3	Poslovne terjatve	28
8.1.4	Denarna sredstva	28
8.1.5	Usredstvene časovne razmejitve in udolgovane časovne razmejitve	28
8.1.6	Lastni viri	29
8.1.7	Poslovne obveznosti	29
8.1.8	Pripoznavanje prihodkov	29
8.1.9	Pripoznavanje odhodkov/stroškov	29
8.1.10	Čisti poslovni izid poslovnega leta	29
8.2	POJASNILA K BILANCI STANJA	30
8.2.1	Opredmetena osnovna in neopredmetena sredstva	30
8.2.2	Naložbene nepremičnine	30
8.2.3	Kratkoročne poslovne terjatve	30
8.2.4	Kratkoročne aktivne časovne razmejitve	31
8.2.5	Lastni viri	32
8.2.6	Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve	32
8.2.7	Kratkoročne poslovne obveznosti	33
8.2.8	Kratkoročne pasivne časovne razmejitve	33
8.3	POJASNILA K IZKAZU POSLOVNEGA IZIDA	34
8.3.1	Celotni prihodki	34
8.3.2	Celotni odhodki	34
8.3.2.1	Stroški dela	35
8.3.2.2	Stroški storitev	35
8.3.2.3	Stroški materiala	35
8.3.2.4	Stroški amortizacije	35
8.3.3	Presežek prihodkov nad odhodki	36
8.4	DOGODKI PO DATUMU BILANCE STANJA	36
9	POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA O PREISKAVI RAČUNOVODSKIH IZKAZOV ZAVODA CMSR	37

1 UVOD

Center za mednarodno sodelovanje in razvoj (CMSR) kot samostojna strokovno-raziskovalna institucija že dobrih pet desetletij sodeluje s partnerji na ekonomskem in pravnem raziskovalnem področju s ciljem pospeševanja mednarodnega razvojnega sodelovanja (MRS) Republike Slovenije (RS).

CMSR se je v preteklih petnajstih letih uveljavil kot slovenska razvojna institucija z bogatim znanjem in praktičnimi izkušnjami, ki jih je pridobil pri izvajanju operativno-tehničnega dela MRS RS, zato ima RS v CMSR izkušenega partnerja za izvajanje MRS.

CMSR je med letoma 2007 in 2018 izvajal operativno-tehnične naloge za bilateralni del MRS na podlagi javnega pooblastila Vlade Republike Slovenije v skladu z Zakonom o mednarodnem razvojnem sodelovanju.

Od leta 2018 je izvajanje bilateralnega dela MRS opredeljeno z Zakonom o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči RS (Uradni list RS št. 30/18, v nadaljevanju ZMRSH) in s podzakonskimi akti.

Krepitev ugleda, referenc in partnerskih povezav v Sloveniji in tujini ostaja pomemben cilj delovanja CMSR tudi v letu 2024. V prihodnje si bo CMSR prizadeval širiti svojo dejavnost s pridobivanjem novih naročnikov za sedanji nabor storitev ter razvijati nove storitve, ki jih bo ponudil sedanjim in novim naročnikom.

CMSR razpolaga z dolgoletnimi izkušnjami, strokovno usposobljenimi raziskovalci, ekskluzivnimi metodologijami in bazami podatkov, ki mu omogočajo, da se hitro ter kompetentno odzove na potrebe in želje uporabnikov.

2 SPOROČILO DIREKTORJA

Spoštovani partnerji, sodelavci in podporniki CMSR,

leto 2024 nas je zaznamovalo s številnimi preboji, ki so dokaz naše predanosti, znanja in zmožnosti prilagajanja v hitro spreminjajočem se svetu. V CMSR smo s trdno voljo in jasno vizijo presegli izzive in uresničili projekte, ki nas uvrščajo med pomembne akterje mednarodnega razvojnega sodelovanja Slovenije. Vsak dosežek v tem letu je rezultat prizadevnosti naše ekipe, podpore partnerjev in zaupanja, ki smo ga deležni tako doma kot v tujini.

Z veseljem lahko povem, da smo uspešno izvedli 22 projektov MRS, med katerimi smo osem projektov zaključili še pred načrtovanimi roki. To nam je uspelo kljub zapletenim administrativnim postopkom in tehničnim izzivom, kar dokazuje našo usmerjenost v rezultate in kakovostno izvedbo.

Vesel sem, da smo z Ministrstvom za zunanje in evropske zadeve (MZEZ) ter Ministrstvom za finance (MF) sklenili nove ključne pogodbe, ki nam odpirajo vrata v prihodnost in omogočajo širitev našega poslanstva.

Posebno poglavje letošnjega leta predstavlja digitalizacija procesov, ki je prinesla večjo preglednost, učinkovitost in ažurnost našega dela. Nova digitalna platforma je postala nepogrešljivo orodje pri spremljanju projektov v realnem času, kar nas še bolj utrjuje kot sodobno in napredno institucijo.

Ob vsem tem pa ne smemo pozabiti na najdragocenejši del našega uspeha – ljudi. Naša ekipa je v letu 2024 utrdila svoje znanje s številnimi izobraževanji, ki so izboljšala delovno okolje in omogočila večjo učinkovitost. Skupaj smo ustvarili temelje, ki bodo tudi v prihodnje podpirali našo rast in razvoj.

Obenem se zavedamo, da pred nami ostajajo izzivi. Počasni postopki potrjevanja projektov in težave pri izvajanju investicijskih projektov so nas spodbudili k iskanju rešitev. V sodelovanju z MZEZ ter MF upamo, da bomo začrtali poti do bolj prožnih finančnih mehanizmov, ki bodo v prihodnosti omogočili transparentno in učinkovito realizacijo mednarodnih razvojnih projektov.



Na področju ekonomskih raziskav smo izvedli ocene državnega tveganja za ključne države ter nadaljevali z anketo o tržnih vrzelih. Kljub nižjim prihodkom od načrtovanih smo ohranili ključne raziskovalne vire in okrepili prepoznavnost CMSR v mednarodnem prostoru.

Oddelek pravnih analiz in publicistike je v letu 2024 že drugo leto zapored beležil odsotnost naročil. Glavni razlog za ta upad je spremenjen način poslovanja tujih podjetij v Sloveniji.

Z zaupanjem in odločnostjo gledam naprej, v leto 2025. Prepričan sem, da bomo z nadaljevanjem digitalizacije, začetkom »stebrne ocene« Komisije EU in krepitvijo prisotnosti na mednarodnih trgih ter razvojem trajnostnih projektov, osredotočenih na energetske rešitve in okoljsko učinkovitost, dosegli še več. Verjamem, da bodo prihodnji meseci prinesli nove zgodbe o uspehu, ki jih bomo napisali skupaj.

Najlepša hvala vsem zaposlenim, partnerjem in podpornikom CMSR. Brez vaše predanosti, strokovnosti in sodelovanja ne bi bili tam, kjer smo danes. Z optimizmom in odločnostjo zremo v prihodnost in verjamem, da bomo skupaj ustvarili še več pozitivnih zgodb.

Z iskrenimi pozdravi,

A handwritten signature in blue ink, which appears to read 'Dejan Prešiček'. The signature is fluid and stylized, with a long horizontal stroke at the end.

Dejan Prešiček,
direktor CMSR

Ljubljana, 5. 3. 2025

3 PREDSTAVITEV CENTRA ZA MEDNARODNO SODELOVANJE IN RAZVOJ (CMSR, Center)

Poslanstvo

CMSR povezuje deležnike v uresničevanju zavez RS na področju MRS z namenom zagotavljanja trajnostnega razvoja v partnerskih državah. Na podlagi prednostnih področij in območij mednarodnega razvojnega sodelovanja RS, poznavanja slovenskega gospodarstva in zaznanih razvojnih potreb partnerskih držav na področju javne infrastrukture, ki so opredeljena v razvojnih načrtih partnerskih držav na nacionalni ali lokalni ravni, CMSR izvaja operativno-tehnične naloge pri projektih, ki jih sofinancira RS.

Vrednote

- Povezovanje,
- odprtost,
- strokovnost,
- integriteta,
- trajnost,
- učinkovitost.

Vizija

CMSR je osrednja ustanova v Sloveniji, ki podpira izvajanje infrastrukturnih projektov MRS v partnerskih državah ter podpira razpravo, strateške raziskave in razvoj na področju trajnostnega razvoja s poudarkom na gospodarski učinkovitosti in razvoju RS, partnerskih držav in vseh vključenih deležnikov.

V tem smislu bi torej kot temeljno vizijo CMSR opredelili, da Center postane pomembna in še bolj mednarodno priznana institucija za implementacijo vseh oblik MRS RS, ki podpira izvajanje projektov MRS v partnerskih državah ter pripravlja ocene državnih tveganj, druge makroekonomske in pravne analize.

Ustanovitelj CMSR

Pogodba o preoblikovanju CMSR z dne 28. 9. 2010, ki sta jo kot ustanoviteljici sklenili RS in SID banka, določa dejavnost in organizacijo CMSR, njuna medsebojna razmerja, pravice in obveznosti v zvezi s CMSR, poleg tega pa tudi ureja premoženje CMSR.

V skladu s Pogodbo o preoblikovanju CMSR ustanovitelja letno zagotavljata sredstva za delo CMSR na podlagi lastne letne pogodbe, v kateri sta opredeljena program dela in višina sredstev za tekoče leto, pri čemer CMSR lahko pridobiva sredstva tudi na podlagi mednarodnih in državnih razpisov za raziskovalne in svetovalne naloge, s prodajo blaga in storitev na trgu ter iz drugih virov.

4 VODSTVO IN ORGANI CMSR

Upravljanje CMSR

CMSR upravlja Svet Centra za mednarodno sodelovanje in razvoj (v nadaljevanju Svet Centra), ki ga v skladu s statutom CMSR sestavlja šest članov (po dva predstavnika ustanoviteljev, predstavnik zainteresirane javnosti in predstavnik zaposlenih CMSR).

Sestava Sveta Centra:

Ustanova	Predstavnik
RS (MZEZ) (predsednica)	Lea Stančič
SID banka (namestnik predsednice)	Bojan Pecher
RS (MF)	Barbara Knapič Navarrete
SID banka	Mag. Ema Rode
CMSR (predstavnik Sveta raziskovalcev)	Mag. Darja Žlogar
GZS (predstavnik zainteresirane javnosti)	Bojan Ivanc

4.1 ČLOVEŠKI VIRI

Center je imel leta 2024 sedem zaposlenih.

Stopnja	VI/2	VII	VIII/1
Zaposleni	2	4	1

Center se je po kadrovskih in organizacijskih pretresih v letu 2022 stabiliziral in je leta 2024 uspešno izvedel razpis za dodatno delovno mesto na oddelku za MRS. Izziv predstavlja dolgotrajna bolniška odsotnost kolegice, zaposlene na Oddelku za pravne analize in publicistiko.

Vodenje Centra

Organizacijo v skladu s statutom vodi direktor. Od 1. junija 2023 funkcijo direktorja s polnimi pooblastili izvaja Dejan Prešiček.

Svet raziskovalcev

Svet raziskovalcev je strokovni organ (strokovni svet), ki ga sestavljajo: mag. Darja Žlogar (predsednica), Mojca Kopše (članica) in Vladoša Milenkovič (članica).

Dejavnost Centra

CMSR že več kot 50 let prispeva k spodbujanju sodelovanja slovenskega gospodarstva s tujino in ima uveljavljeno blagovno znamko. Hkrati razpolaga z desetletnimi izkušnjami operativno-tehničnega izvajanja MRS. CMSR nudi vse vrste storitev in informacij, ki jih slovenska podjetja potrebujejo pri identifikaciji najobetavnejših trgov ter razvijanju strategij in operativnih programov nastopov v tujini.

Raziskovalna in analitična dejavnost CMSR je usmerjena predvsem v gospodarstva in trge posameznih držav ter v njihovo zakonodajo, ki ureja gospodarske odnose s tujino, ter v poglobljanje bilateralnega sodelovanja teh držav s Slovenijo. CMSR redno spremlja gospodarsko zakonodajo na trgih, ki so pomembni za Slovenijo z vidika tujih neposrednih investicij, ustanavljanja in poslovanja gospodarskih družb, ureditve javnih naročil in koncesij ter davčnega, deviznega in zunanjetrgovinskega režima. Prav tako CMSR spremlja spremembe slovenske zakonodaje, ki je relevantna za domača podjetja in tuje investitorje v Sloveniji, ter v povezavi s tem po naročilu domačih in tujih podjetij pripravlja pravne raziskave in analize v slovenskem ali angleškem jeziku.

Organizacijske enote

Delo v CMSR je organizirano v okviru naslednjih organizacijskih enot: Sekretariat, Oddelek MRS, Oddelek ekonomskih raziskav ter Oddelek pravnih analiz in publicistike.



Ekipa CMSR, 2024

5 POSLOVANJE CENTRA V LETU 2024

5.1 PODROČJE MRS

V letu 2024 je obseg financiranja projektov MRS, ki jih za RS izvaja CMSR, skoraj dosegel raven iz leta 2019 (v letih 2020 in 2021 nismo podpisali nobene nove pogodbe o sofinanciranju projektov MRS). Prihodki z naslova MRS so omogočili stabilnejše poslovanje CMSR.

Na področju MRS smo izpopolnjevali sistem spremljanja projektov v luči prizadevanj za izvedbo stebrne ocene, ki zahteva dodelane in transparentne postopke dela. Na podlagi izkušenj pri izvajanju projektov posodabljam in izboljšujemo pravilnike in postopke, da bi zagotovili večjo učinkovitost izvajanja projektov ter ustrezen nadzor nad porabo donacijskih sredstev. Aktivno smo spremljali izvajanje projektov s številnimi obiski na terenu, se angažirali ob morebitnih zastojih in skupaj s partnerji iskali rešitve. Krepili smo stike z veleposlaništvu RS v partnerskih državah, ki so nam v veliko podporo na terenu.

Pri izvajanju projektov so nam lani največ preglavic in prilagajanja povzročali neuspešni javni razpisi, zaradi katerih se soočamo s časovno stisko pri pravočasnem črpanju donacijskih sredstev.

Sistem financiranja, vezan na proračunska leta, otežuje izvajanje investicijskih projektov, kjer je prilagajanje časovnih rokov skoraj pravilo.

Zaradi tega smo v tem letu skupaj z drugimi ustanovami na področju MRS MF zaprosili za sestanek, na katerem bomo predlagali, da MF preuči možnost ponovnega evidentiranja vseh projektov, ki jih izvaja CMSR, kot ukrep in ne kot posamezen projekt.



Kljub tem izzivom smo v letu 2024 dosegli pomemben napredek pri izvajanju projektov in utrdili vlogo CMSR kot ključnega akterja na področju mednarodnega razvojnega sodelovanja. Z učinkovitejšim spremljanjem projektov, tesnejšim sodelovanjem s partnerji in prilagodljivim pristopom smo ustvarili trdne temelje za uspešno izvajanje prihodnjih aktivnosti.

Z lepimi pozdravi,

Mojca Kopše, vodja Oddelka
mednarodnega razvojnega sodelovanja

Ljubljana, 5. 3. 2025

CMSR je v letu 2024 izvajal 22 projektov MRS, od katerih so bili trije zaključeni med letom, pri osmih pa so bile aktivnosti dokončane ob koncu leta. Na osnovi Programa CMSR 2022–2024 so bile podpisane tri pogodbe o sofinanciranju z MZEZ, hkrati pa je bil podpisan aneks k pogodbi z MF, kar je omogočilo preusmeritev dotlej neporabljenih sredstev v novi projekt.

Po pogodbi o sofinanciranju projektov MRS z MZEZ iz leta 2023 smo lani izvajali tri projekte. Vse projektne aktivnosti na projektu Izgradnja deponije gradbenih odpadkov v Občini Žabljak so bile do konca leta zaključene. Decembra sta si deponijo oz. odlagališče ob obisku Žabljaka ogledala direktor CMSR in strokovna sodelavka na oddelku MRS. Spomladi 2025 je predvidena inavguracija projekta. Projekt Podpora upravljanju rečnih bazenov v Keniji s pomočjo satelitske tehnologije in digitalnih modelov poteka po predvideni časovnici, pri projektu Čiščenje odpadnih voda v povodju Dojranskega jezera pa je prišlo do večje zamude. Zaradi daljših upravnih postopkov in kasneje prekinitve dela na gradbišču zaradi visokih temperatur se je zamaknila izgradnja komunalne čistilne naprave. V začetku jeseni je bil objavljen javni razpis za gradnjo dveh rastlinskih čistilnih naprav, ki je bil tudi po tretji ponovitvi objave neuspešen.

V letu 2024 smo z MZEZ podpisali tri nove pogodbe o sofinanciranju projektov MRS. Sredstva po pogodbi o sofinanciranju projektov Izboljšanje energetske učinkovitosti v javnih zgradbah Občine Aračinovo in Vzpostavitev kompostne sheme v občini Kamenica je zagotovilo Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo (MOPE). Prvi projekt se je do konca leta zaključil, pri drugem projektu pa je prišlo do zamude zaradi zapletov pri izbiri izvajalca. Tudi tukaj se je CMSR aktivno angažiral in do konca leta smo z Občino Kamenica našli ustrezno rešitev, zato so se projektne aktivnosti v novembru 2024 začele izvajati. Spomladi smo začeli usklajevati projekt Postavitev hiše za rejniško družino v Ukrajini. V Regionalni razvojni agenciji regije Hmelnicki smo našli resnega in zanesljivega partnerja, pogodba z izbranim izvajalcem je bila podpisana konec oktobra. Konec leta je bila sklenjena še pogodba o sofinanciranju projekta Trajnostno upravljanje gozdov v Republiki Moldaviji s pomočjo digitalnega orodja iForest. V usklajevanju je bila tudi pogodba za projekt Izgradnja bioplinarne na deponiji Možura v Črni gori, ki bo predvidoma podpisana v letu 2025.

Po pogodbi z MF o sofinanciranju projektov iz leta 2023 smo lani izvajali devet projektov. Projekt Revizije strategije ekoremediacij v Črni gori se ni izvedel, zato je bil sredi leta podpisan aneks, s katerim je MF nerealizirana sredstva prenesel na nov projekt, in sicer na Razvoj spletne dostopnosti in vključenosti v BiH – WebAid. Do konca leta je bilo končanih šest projektov, trije pa bodo zaključeni do pomladi 2025. Lani je bila izvedena inavguracija projekta Energetska prenova vrtca in okoljsko ozaveščanje najmlajših v občini Štip, inavguracije preostalih zaključenih projektov pa so predvidene v prvi polovici letošnjega leta. MF je financer dveh projektov, ki sta se začela izvajati še pred letom 2020, njuno izvajanje pa je zaradi različnih razlogov zastalo. Projekt Rekonstrukcija in nadgradnja čistilne naprave v Žitomiru je leta 2022 zastal zaradi ruske agresije na Ukrajino, vendar so se dela po nekajmesečni prekinitvi nadaljevala in projekt je bil zaključen konec leta 2024. V okviru projekta Izgradnja čistilne naprave na območju Bjelašnice in Igmana je bil v letu 2024 dokončan kanalizacijski vod, ki povezuje čistilno napravo s športnim centrom. Izveden je bil poskusni zagon naprave, ki bo polno obratovanje začela po dokončanju športnih objektov predvidoma do konca poletja 2025.

Po pogodbi z MGTŠ smo lani izvajali dva projekta. Projekt Nadgradnja informacijskega sistema upravljanja s pitno vodo v Ugandi se je zaključil konec leta 2024. Izvedba projekta Priprava in uvajanje digitalizacije v Državnem arhivu Republike Severne Makedonije se zamika zaradi neodzivnosti makedonskega državnega arhiva.

Z MOPE RS, ki je v preteklosti že sofinanciralo podnebne razvojne projekte, smo v letu 2024 usklajevali sofinanciranje programa črnogorskega Eko fonda. Pogodba o sofinanciranju med CMSR in MOPE naj bi bila podpisana v začetku leta 2025, MOPE pa bo sredstva za financiranje projektov e-mobilnosti in energetske učinkovitosti zagotovilo iz Podnebnega sklada.

V letu 2024 smo z MZEZ začeli usklajevati Merila za ocenjevanje projektov uradne razvojne pomoči, ki smo jih konec leta poslali še na MF in MGTŠ. V začetku leta 2025 smo imeli usklajevalni sestanek z MZEZ, MF in MGTŠ, na katerem smo obravnavali in naknadno korespondenčno dorekli zadnje spremembe meril, ki jih bomo Svetu Centra predložili v potrditev. V letu 2024 nismo objavili poziva za zbiranje novih projektnih predlogov, smo pa sprejemali projektne predloge, ki so strateškega pomena za MRS RS (na primer Postavitev rejniške hiše v Ukrajini).

Zaradi obsežnih administrativnih obveznosti, ki izhajajo iz pogodb o sofinanciranju, smo v drugi polovici leta 2024 na oddelku MRS zaposlili novega sodelavca. To je omogočilo bolj učinkovito delitev dela na oddelku in bolj učinkovito spremljanje projektov.

Financerjem RS smo v začetku novembra 2024 v skladu s Pravilnikom CMSR za izvajanje uradne razvojne pomoči posredovali seznam predlogov projektov MRS za obdobje 2025 in 2026, izmed katerih bodo financerji izbrali projekte, ki bi jih sofinancirali v tem obdobju.

Tabela 1: Projekti, ki so se izvajali leta 2024

št. projekta	Država/Projekt MRS	Financer s strani RS	Vrednost projekta*	Vrednost projekta, obračunana v letu 2024**	Znesek donacije v letu 2024***	Status
Severna Makedonija						
2022/1	Priprava in uvajanje digitalizacije v Državnem arhivu Republike Severne Makedonije	MGTŠ	218.000,00	0,00	0,00	V izvajanju
2023/1	Čiščenje odpadnih voda v povodju Dojranskega jezera	MZEZ	2.489.855,00	1.006.856,00	652.473,00	V izvajanju
2023/2	Izgradnja hidroelektrarne B na jezu Kneževo	MF	450.000,00	315.000,00	225.000,00	V izvajanju
2023/3	Zmanjšanje vodnih izgub v občini Kočani	MF	477.525,00	191.285,00	90.142,00	Zaključen
2023/4	Energetska prenova vrtca in okoljsko ozaveščanje najmlajših v občini Štip	MF	205.252,00	105.252,00	49.729,00	Zaključen
2023/5	Postavitev solarnih panelov v Krivi Palanki	MF	68.951,99	35.842,09	33.109,90	Zaključen
2024-9	Izboljšanje energetske učinkovitosti v javnih zgradbah	MZEZ	180.304,79	180.304,79	91.955,45	Zaključen
Črna gora						
2023/6	Izgradnja deponije gradbenih odpadkov v občini Žabljak	MZEZ	982.773,92	482.773,92	238.840,06	Zaključen
Bosna in Hercegovina						
2018/10	Izgradnja čistilne naprave na območju Bjelašnice in Igmana	MF	1.601.988,00	0,00	0,00	V izvajanju
2023/8	Vzpostavitev trajnostne oskrbe z vodo v Gradiški	MF	1.232.973,00	32.033,00	-58.847****	Zaključen
2023/10	Sanacija kontaminiranih lokacij v Poslovni coni Banja Luka	MF	238.863,18	84.669,18	50.707,77	Zaključen
2023/11	Izgradnja vodovodnega omrežja v naselju Žitomislići	MF	572.218,12	258.456,12	112.758,98	Zaključen
2024-3	Razvoj spletne dostopnosti in vključenosti v BiH - WebAid	MF	330.480,00	330.480,00	283.230,00	Zaključen
Srbija						
2021/2	Rekonstrukcija javne razsvetljave v mestu Vrnjačka Banja	MF	1.457.272,87	1.457.272,87	171.132,83	Zaključen

Gruzija						
2023/12	Ukrepi za trajnostno rabo gozdov v občini Adigeni, 2. faza	MF	1.099.940,00	607.710,26	348.440,00	V izvajanju
Moldavija						
2024-5	Trajnostno upravljanje gozdov v Republiki Moldaviji s pomočjo digitalnega orodja iForest	MZEZ	769.400,00	0,00	0,00	V izvajanju
Kenija						
2023/15	Podpora upravljanju rečnih bazenov v Keniji s pomočjo satelitske tehnologije in digitalnih modelov	MZEZ	603.375,61	207.792,00	207.792,00	V izvajanju
Ukrajina						
2019/7	Čistilna naprava Žitomir	MF	20.247.896,00	7.610.514,00	0,00	Zaključen
2024/2	Postavitev hiše za rejniško družino	MZEZ	425.321,00	212.450,00	125.321,00	V izvajanju
Uganda						
2020/11	Nadgradnja informacijskega sistema upravljanja s pitno vodo v Ugandi	MGTŠ	138.900,00	28.900,00	0,00	Zaključen
Kosovo						
2024/10	Kompostna shema Kamenica	MZEZ	699.741,00	4.800,00	0,00	V izvajanju

- * Vrednost projekta vključuje celotno neto vrednost projekta brez opravnine, stroškov dela in stroškov poti;
- ** Vrednost projekta v letu 2024 vključuje izplačano donacijo financerja (brez opravnine, stroškov dela in stroškov poti) in lastno udeležbo.
- *** Znesek donacije v 2024 vključuje donacijo financerja brez opravnine, stroškov dela in stroškov poti;
- **** V poročilu za leto 2023 smo poročali o črpanem znesku donacije. Dejansko porabljena donacija je bila zaradi nižje vrednosti projekta, dosežene na javnih razpisih, nižja od črpane. V letu 2024 smo zato MF vrnili donacijo v znesku 58.847 EUR.

5.2 PODROČJE EKONOMSKIH ANALIZ

Leto 2024 smo na področju ekonomskih raziskav kljub velikim izzivom zaključili pozitivno. Naročila ocen državnega tveganja so se namreč močno zmanjšala, izpada prihodkov pa nam še ni uspelo nadomestiti z novimi naročili in diverzifikacijo ponudbe. To bo glavna naloga za prihodnje leto.

V lanskem letu smo ocenjevali državno tveganje Libije, Angole, Belorusije, Rusije, pripravili krajšo analizo Turkmenistana in Severne Makedonije, deveto leto zapored izvedli anketo o tržnih vrzelih ter izračunali 120 indeksov življenjskih stroškov za določanje plač slovenskih diplomatov. Udeležili smo se tudi dveh sestankov skupine strokovnjakov Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj (OECD) za ocenjevanje državnega tveganja ter srečanja strokovnjakov za ocenjevanje državnega tveganja v okviru Bernske unije.

Nadaljevali smo s prizadevanji za povečanje prepoznavnosti ekonomskih raziskav ter med drugim pripravili gostujoče predavanje na temo globalnih makroekonomskih in političnih tveganj.

Ocenjevanje državnega tveganja (»country risk«) ostaja naša niša, lastna metodologija pa primerjalna prednost. Pomen državnega tveganja v mednarodnem poslovanju se je v zadnjih letih povečal, tako bo tudi v prihodnje.

Naši cilji so povečati prepoznavnost naše dejavnosti, okrepiti ozaveščenost glede pomena ocenjevanja državnega tveganja in drugih vrst analiz za spodbujanje internacionalizacije slovenskega gospodarstva ter ministrstvu in drugim državnim ustanovam in posledično tudi slovenskim podjetjem nuditi celovito podporo pri vstopanju na nove in širjenju na obstoječe tuje trge.



S pomočjo novih izzivov rastemo in se razvijamo. Izkazana podpora vodstva bo tudi v bodoče zelo dobrodošla pri uresničevanju ciljev Oddelka ekonomskih raziskav.

S prijaznimi pozdravi,

A handwritten signature in blue ink, reading 'Darja Žlogar'.

Darja Žlogar,
vodja Oddelka ekonomskih raziskav

5. 3. 2025

Poglavitna partnerja Oddelka ekonomskih raziskav v letu 2024 sta bila SID banka in MZEZ. Prihodki SID banke so bili za 32,6 % nižji od načrtovanih, medtem ko se prihodki od MZEZ niso bistveno spremenili.

Lani smo za SID banko, za Oddelek za strategijo, trajnostni razvoj in raziskave, v sodelovanju z Banko Slovenije ponovno uspešno izvedli anketo o tržnih vrzelih, za Oddelek za zavarovanje kreditov in investicij pa smo lani pripravili le štiri ocene državnega tveganja ter krajši analizi za Turkmenistan in Severno Makedonijo. Kljub manjšemu obsegu poslovanja smo tudi lani redno spremljali globalno makroekonomsko in politično dogajanje ter dogajanje v posameznih državah. Za dejavnost ekonomskih raziskav so kvalitetni viri informacij ključnega pomena, zato smo ohranili spletni naročniki na Economist Intelligence Unit (EIU) in The Economist, kljub temu da predstavljata velik strošek. CMSR pri pripravi ocen državnih tveganj vseskozi uporablja literaturo EIU, ki edina ponuja celoten nabor statističnih indikatorjev, ki jih potrebujemo za izračun ocene državnega tveganja po lastni metodologiji.

CMSR-jeva Metodologija ocenjevanja državnega tveganja se redno posodablja, hkrati pa se izobražujemo na tem področju, da lahko sledimo aktualnim trendom. V letu 2024 smo se v okviru SID banke udeležili srečanja strokovnjakov za ocenjevanje državnega tveganja, ki ga je organizirala Bernska unija, v okviru katerega so bili med drugim predstavljeni nekateri modeli ocenjevanja političnega, ekonomskega in finančnega tveganja ter aktualna globalna tveganja. Izkušnja je bila dobrodošla, saj je pokazala, da je CMSR-jeva metodologija primerljiva z metodologijami drugih analitičnih agencij. Metodologija ocenjevanja državnega tveganja CMSR je bila nazadnje posodobljena leta 2023, tako da zdaj pri izračunu srednjeročnega državnega tveganja upoštevamo tudi podnebne spremembe. Vpliv podnebnih sprememb je kvalitativno zajet v okviru indikatorjev srednjeročnega političnega tveganja (med indikatorji zunanjepolitičnega položaja), kjer smo dodali tudi tveganje pandemij nalezljivih bolezni, kvantitativno pa podnebne spremembe upoštevamo še pri izračunu srednjeročnega ekonomskega tveganja (dodan nov indikator). Pri metodologiji se osredotočamo ne samo na posledice podnebnih sprememb, temveč tudi na zmožnost in učinkovitost države pri odpravljanju teh posledic. Pri oblikovanju indikatorja smo preverili tudi metodologije drugih bonitetnih hiš in agencij, in sicer Moody's, Fitch, SP Global, EIU, OECD in Coface.

Tabela 2: Metodologija ocenjevanja državnega tveganja CMSR

VRSTA TVEGANJA	SREDNJEROČNA OCENA	KRATKOROČNA OCENA
Politično tveganje	Kvalitativna ocena (26 indikatorjev)	Kvalitativna ocena (15 indikatorjev)
Ekonomsko tveganje	Kvantitativna ocena – izračun (18 indikatorjev)	Kvantitativna ocena – izračun (7 indikatorjev)
Finančno tveganje	Kvantitativna ocena – izračun (9 indikatorjev)	Kvantitativna ocena – izračun (9 indikatorjev)
SKUPNA OCENA	Upoštevanje kvantitativne in kvalitativne ocene	

Vir: Metodologija ocenjevanja državnega tveganja CMSR, september 2023.

S SID banko se nam je konec leta 2023 uspelo dogovoriti za ponovno sodelovanje CMSR v skupini strokovnjakov OECD za ocenjevanje državnega tveganja (Participants to the Arrangement on Officially Supported Export Credits: Subgroup of Country Risk Experts – CRE), tako da smo se v letu 2024 udeležili dveh sestankov ter sodelovali pri oblikovanju ocen državnega tveganja za države, ki so se obravnavale na teh dveh sestankih. CMSR je v skupini že sodeloval, in sicer od januarja 2009 do januarja 2014. Slovenija je bila takrat samo opazovalka in ni imela glasovalnih pravic. Zdaj je članarina plačana in Slovenija lahko in tudi mora glasovati ter podati svojo oceno glede tveganosti posameznih držav, zato je zelo pomembno, da na sestankih skupine sodelujejo predstavniki Slovenije, ki poznajo problematiko ocenjevanja državnega tveganja. To področje mnogim ni dovolj poznano, hkrati pa je še posebej za izvozno usmerjene države, kot je Slovenija, izjemno pomembno. Pomen državnega tveganja v mednarodnem poslovanju se je v zadnjih letih povečal, tako bo tudi v prihodnje. CMSR je edini v regiji, ki ima dolgoletno tradicijo ocenjevanja državnega tveganja in lastno metodologijo, primerljivo z metodologijami mednarodnih bonitetnih hiš in tudi z metodologijo OECD, zato je smiselno, da v skupini sodelujemo. CMSR je pripravljen prevzeti pregled držav, pripravo ocen za glasovanje, udeležbo na sestankih in poročanje.

Sodelovanje z MZEZ na področju priprave indeksov življenjskih stroškov se je v letu 2024 uspešno nadaljevalo. V okviru letne pogodbe smo trikrat letno pripravili indekse življenjskih stroškov za izbranih 20 mest (za dva meseca, skupno 40 izračunov), ki jih baza OZN ICSC ne pokriva, izračunavamo pa jih po lastni metodologiji, prilagojeni metodologiji OZN.

Oddelek ekonomskih raziskav si je leta 2024 prizadeval povečati prepoznavnost svoje dejavnosti ter jo približati širšemu občinstvu. Aprila 2024 smo imeli na dogodku Slovensko združenje za tveganja in zavarovanja SI.RISK gostujoče predavanje na temo globalnih političnih, ekonomskih in finančnih tveganj ter makroekonomskih napovedi. Udeležili smo se tudi drugih konferenc in dogodkov ter se v okviru CMSR izobraževali tudi na področjih, ki ne spadajo strogo v okvir dejavnosti oddelka. Prepoznavnost oddelka povečujemo tudi z rednim objavljanjem novic na spletni strani CMSR in na socialnih omrežjih.

5.3 PODROČJE PRAVNIH ANALIZ IN PUBLICISTIKE

Oddelek pravnih analiz in publicistike je v letu 2024 že drugo leto zapored beležil odsotnost naročil. Glavna razloga za ta upad sta spremenjen način poslovanja tujih podjetij v Sloveniji ter dolgotrajna bolniška odsotnost ključne sodelavke, ki je bila nepogrešljiva pri izvajanju analiz in pripravi vsebin.

V zadnjih letih je digitalizacija bistveno spremenila način poslovanja tujih podjetij, kar je vplivalo tudi na povpraševanje po storitvah oddelka. Tuje družbe so prešle na avtomatizirane načine pridobivanja pravnih in poslovnih informacij, pri čemer se vse pogosteje zanašajo na digitalne platforme in podatkovne baze, ki zagotavljajo hitro in učinkovito dostopnost do relevantnih informacij. Zaradi tega se je potreba po storitvah, ki jih je ponujal naš oddelek, močno zmanjšala.

Poleg tega je dolgotrajna bolniška odsotnost sodelavke, ki je imela pomembno vlogo pri delovanju oddelka, dodatno omejila njegovo operativno sposobnost. Odsotnost ni bila nadomeščena, kar je onemogočilo izvajanje analiz in pripravo vsebin v obsegu, ki bi bil potreben za ohranjanje aktivnosti oddelka.

V takšnih okoliščinah se je izkazalo, da trenutni način delovanja oddelka ni več ustrezen za odziv na sodobne tržne zahteve. Pojavila se je potreba po celoviti analizi, ki bi ocenila možnosti za prilagoditev storitev trenutnim potrebam podjetij, vključno z možnostmi integracije oddelka z drugimi enotami ali razvojem novih digitalnih rešitev.

5.4 INVESTICIJE

CMSR v letu 2024 ni imel večjih investicijskih nakupov.

6 REZULTATI POSLOVANJA

6.1 CELOTNI PRIHODKI

Skupni prihodki vseh dejavnosti CMSR so leta 2024 znašali **564.783 EUR** in so bili za **67.697 EUR** oziroma za **13,6 %** višji kot leta 2023.

CMSR je leta 2024 realiziral 564.783 EUR prihodkov, od česar znašajo poslovni prihodki 563.836 EUR, finančni prihodki 1 EUR in drugi prihodki 946 EUR.

Skupni prihodki iz opravnin po sklenjenih pogodbah o sofinanciranju projektov MRS in iz sprostitev pasivnih časovnih razmejitev za projekte, ki so se začeli izvajati v letih od 2016 do 2024 (glede na njihovo dokončanost), so leta 2024 znašali 469.066 EUR in so bili za 25,1 % višji kot leta 2023.

V preglednici so predstavljeni prihodki po kategorijah.

Tabela 3: Prihodki v letih 2023 in 2024

V EUR	2023	2024	Finančni načrt za 2024	Indeks RE24/FN24	Indeks RE24/RE23	Finančni načrt za 2025
Prihodki od MRS	374.889	469.066	457.660	102,5	125,1	487.768
Prihodki - SID	70.352	41.104	61.000	67,4	58,4	45.000
Prihodki - drugi naročniki	44.260	24.951	45.000	55,4	56,4	45.000
Ekonomske analize	29.275	27.650	45.000	61,4	94,4	29.000
Pravne analize in publicistika:	14.985	0	0	0	0	0
Revija Mednarodno poslovno pravo	0	0	0	0	0	0
Publikacija DBS	0	0	0	0	0	0
Avtorska besedila DBS (SPIRIT)	14.985	0	0	0	0	0
Najemnine	6.958	1.065	0	/	15,3	0
Drugi poslovni prihodki	0	0	0	0	0	0
Skupaj poslovni prihodki	496.459	563.836	563.660	100	113,6	577.768
Finančni prihodki	1	1	0	/	100	0
Drugi prihodki	626	946	0	/	151,1	0
Celotni prihodki	497.086	564.783	563.660	100,2	113,6	577.768

Prihodki iz tržne dejavnosti CMSR (ekonomske in pravne analize ter publicistika) so bili leta 2024 realizirani v višini 68.754 EUR in so bili za 30.873 EUR oziroma 31 % nižji kot leta 2023. Poleg prihodkov iz dejavnosti je CMSR leta 2024 realiziral tudi prihodke iz najemnin v višini 1.065 EUR, ki so bili za 84,7 % nižji kot leta 2023.

6.2 CELOTNI ODHODKI

Odhodki Centra so leta 2024 znašali **507.502 EUR** in so bili za **38.371 EUR** oziroma za **8,1 %** višji kot leta 2023 ter so prikazani v spodnji preglednici.

Tabela 4: Odhodki v letih 2023 in 2024

V EUR	2023	2024	Finančni načrt za 2024	Indeks RE24/FN24	Indeks RE24/RE23	Finančni načrt za 2025
Stroški dela	290.508	322.197	362.234	88,9	110,9	380.755
Stroški storitev	137.748	149.148	150.000	99,4	108,3	160.000
Stroški materiala	12.133	13.678	25.000	54,7	112,7	15.000
Odpisi vrednosti	6.395	16.247	9.000	180,5	254,1	15.000
Drugi poslovni odhodki	22.327	6.228	8.000	77,9	27,9	6.000
Finančni in drugi odhodki	20	4	0	/	20,0	0
Skupaj poslovni odhodki	469.131	507.502	544.234	93,3	108,1	576.755

Najvišji strošek poslovanja CMSR predstavljajo stroški dela, ki so leta 2024 znašali 322.197 EUR oziroma 63,5 % celotnih odhodkov. Leta 2024 je CMSR od septembra 2024 zaposloval sedem delavcev. Stroški dela v letu 2024 so se v primerjavi z letom 2023, ko je Center zaposloval šest delavcev, zvišali za 10,9 % zaradi nove zaposlitve.

Stroški storitev so bili leta 2024 kljub najemanju storitev študentskega servisa, digitalizacije delovnih procesov ter novih pravnih in svetovalnih storitev v primerjavi z letom 2023 višji samo za 8,3 %.

Stroški materiala predstavljajo običajne obveznosti iz rednega poslovanja ter vzdrževanja nepremičnine in so bili leta 2024 za 12,7 % višji kot leta 2023.

Stroški amortizacije, ki so leta 2024 znašali 16.247 EUR, so se v primerjavi z letom 2023 zaradi nabave nove opreme zvišali za 80,7 %.

Postavka Drugi poslovni odhodki se je zmanjšala za 16.099 EUR glede na zmanjšanje potreb rezervacij za jubilejne nagrade, neizrabljen letni dopust in odpravnine ob upokojitvi.

6.3 POSLOVNI REZULTAT - PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI

Skupni realizirani prihodki Centra v višini **564.783 EUR** so leta 2024 presegli skupne realizirane odhodke, ki so znašali **507.502 EUR**, tako da je bruto presežek prihodkov nad odhodki znašal **57.281 EUR**.

Na podlagi pokrivanja davčne izgube iz preteklih let v višini 32.095,04 EUR smo znižali davčno osnovo za plačilo davka. Na podlagi davčnih predpisov je davčna osnova znašala 31.435,03 EUR, čisti presežek pa 50.368,03 EUR. Efektivna davčna stopnja je znašala 12,08 %.

7 RAČUNOVODSKI IZKAZI CMSR ZA LETO 2024

7.1 BILANCA STANJA NA DAN 31. 12. 2024

Konto	Postavka	Oznaka za AOP	Znesek	
			Tekočega leta	Prejšnjega leta
1	2	3	4	5
00, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 30, 31, 32, 60, 61, 63, 65, 66, 67	SREDSTVA (002+032+053)	001	928.657	1.272.671
00, 01, 02, 03, 04, 05, 06, del 07, del 08, 09, del 13	A. DOLGOROČNA SREDSTVA (003+010+018+019+027+031)	002	60.966	74.084
del 00, del 08, del 13	I. Neopredmetena sredstva in dolgoročne aktivne časovne razmejitev (004+009)	003	7.706	10.410
del 00, del 08, del 13	1. Neopredmetena sredstva	004	7.706	10.410
del 00	2. Dolgoročne aktivne časovne razmejitev	009	0	0
del 00, 02, 03, 04, 05, del 08, del 13	II. Opredmetena osnovna sredstva (od 011 do 017)	010	40.745	50.529
del 00, del 02, del 03	1. Zemljišča	011	0	0
del 00, del 02, del 03	2. Zgradbe	012	12.515	13.144
del 04, del 05	3. Proizvajalne naprave in stroji	013	0	0
del 04, del 05	4. Druge naprave in oprema, drobn inventar in druga opredmetena osnovna sredstva	014	28.229	37.384
del 04, del 05	5. Biološka sredstva	015	0	0
del 02, del 04	6. Opredmetena osnovna sredstva v gradnji in izdelavi	016	0	0
del 08, del 13	7. Predujmi za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev	017	0	0
01	III. Naložbene nepremičnine	018	12.515	13.144
06, del 07	IV. Dolgoročne finančne naložbe (020+024)	019	0	0
06	1. Dolgoročne finančne naložbe, razen posojil	020	0	0
del 07	2. Dolgoročna posojila	024	0	0

del 08	V. Dolgoročne poslovne terjatve	027	0	0
09	VI. Odložene terjatve za davek	031	0	0
del 07, del 08, 10, 11, 12, del 13, 14, 15, 16, 17, 18, 30, 31, 32, 60, 61, 63, 65, 66, 67	B. KRATKOROČNA SREDSTVA (033+034+040+048+052)	032	867.405	1.196.199
67	I. Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo	033	0	0
del 13, 30, 31, 32, 60, 61, 63, 65, 66	II. Zaloge (od 035 do 039)	034	0	0
30, 31, 32	1. Material	035	0	0
60	2. Nedokončana proizvodnja	036	0	0
61, 63	3. Proizvodi	037	0	0
65, 66	4. Trgovsko blago	038	0	0
del 13	5. Predujmi za zaloge	039	0	0
del 07, 17, 18	III. Kratkoročne finančne naložbe (041+045)	040	0	0
17	1. Kratkoročne finančne naložbe, razen posojil	041	0	0
del 07, 18	2. Kratkoročna posojila	045	0	0
del 08, 12, del 13, 14, 15, 16	IV. Kratkoročne poslovne terjatve	048	36.054	35.812
10, 11	V. Denarna sredstva	052	831.351	1.160.387
19	C. KRATKOROČNE AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	053	286	2.388
del 99	Zunajbilančna sredstva	054	0	0
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 90, 92, 93, 95, 96, 97, 98	OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV (056+072+075+085+095)	055	928.657	1.272.671
90, 92, 93, 95	A. LASTNI VIRI (056a+301+068-069+070-071)	056	80.127	29.759
del 90	I. Ustanovitveni vložek	056a	0	0
95	II. Rezerve, nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti	301	0	0
92, del 93	III. Nerazporejeni čisti presežek prihodkov	068	29.759	4.123
del 93	IV. Nerazporejeni čisti presežek odhodkov	069	0	0

del 93	V. Čisti presežek prihodkov poslovnega leta	070	50.368	25.636
del 93	VI. Čisti presežek odhodkov poslovnega leta	071	0	0
96	B. REZERVACIJE IN DOLGOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE (073+074)	072	30.408	24.986
del 96	1. Rezervacije	073	30.408	24.986
del 96	2. Dolgoročne pasivne časovne razmejitev	074	0	0
del 97, del 98	C. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI (076+080+084)	075	0	0
del 97	I. Dolgoročne finančne obveznosti	076	0	0
del 98	II. Dolgoročne poslovne obveznosti	080	0	0
del 98	III. Odložene obveznosti za davek	084	0	0
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, del 97, del 98	Č. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI (086+087+091)	085	634.478	992.546
21	I. Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev	086	0	0
27, del 97	II. Kratkoročne finančne obveznosti	087	0	0
22, 23, 24, 25, 26, 28, del 98	III. Kratkoročne poslovne obveznosti	091	634.478	992.546
29	D. KRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	095	183.645	225.379
del 99	Zunajbilančne obveznosti	096	0	0

7.2 IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA ZA LETO 2024

Konto	Postavka	Oznaka za AOP	Znesek	
			Tekočega leta	Prejšnjega leta
1	2	3	4	5
del 76	A. ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE	110	69.819	121.570
60, del 61, 63	B. POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN NEDOKONČANE PROIZVODNJE	121	0	0
60, del 61, 63	C. ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN NEDOKONČANE PROIZVODNJE	122	0	0
79	Č. USREDSTVENI LASTNI PROIZVODI IN LASTNE STORITVE	123	0	0
del 76	D. SUBVENCije, DOTACIJE, REGRESI, KOMPENZACIJE IN DRUGI PRIHODKI, KI SO POVEZANI S POSLOVNIMI UČINKI	124	494.017	374.889
del 76	E. DRUGI POSLOVNI PRIHODKI	125	0	0
60, 61, 63, 76, 79	F. KOSMATI DONOS OD POSLOVANJA (110+121-122+123+124+125)	126	563.836	496.459
40, 41, 43, 44, 47, 48, del 70, 72	G. POSLOVNI ODHODKI (128+139+144+148)	127	507.496	465.912
40, 41, del 70	I. Stroški blaga, materiala in storitev (129+130+134)	128	162.825	149.881
del 70	1. Nabavna vrednost prodanega blaga in materiala	129	0	0
40	2. Stroški porabljenega materiala	130	13.678	12.133
41	3. Stroški storitev	134	149.148	137.748
47	II. Stroški dela (od 140 do 143)	139	322.197	290.508
del 47	1. Stroški plač	140	252.331	229.440
del 47	2. Stroški pokojninskih zavarovanj	141	22.362	20.424
del 47	3. Stroški drugih socialnih zavarovanj	142	18.306	16.731
del 47	4. Drugi stroški dela	143	29.198	23.913
43, 72	III. Odpisi vrednosti (od 145 do 147)	144	16.247	6.395
43	1. Amortizacija	145	16.247	5.799
del 72	2. Prevrednotovalni poslovni odhodki pri neopredmetenih sredstvih in opredmetenih osnovnih sredstvih	146	0	596
del 72	3. Prevrednotovalni poslovni odhodki pri obratnih sredstvih	147	0	0

44, 48	IV. Drugi poslovni odhodki (149+150)	148	6.227	19.128
44	1. Rezervacije	149	1.510	14.636
48	2. Drugi stroški	150	4.717	4.493
60, 61, 63, 76, 79, 40, 41, 43, 44, 47, 48, del 70, 72	H. PRESEŽEK POSLOVNIH PRIHODKOV (126-127)	151	56.341	30.547
60, 61, 63, 76, 79, 40, 41, 43, 44, 47, 48, del 70, 72	I. PRESEŽEK POSLOVNIH ODHODKOV (127-126)	152	0	0
77	J. FINANČNI PRIHODKI (155+160+163)	153	1	1
del 77	I. Finančni prihodki iz deležev	155	0	0
del 77	II. Finančni prihodki iz danih posojil	160	0	0
del 77	III. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev	163	1	1
74	K. FINANČNI ODHODKI (168+169+174)	166	4	20
del 74	I. Finančni odhodki iz oslabitve in odpisov finančnih naložb	168	0	0
del 74	II. Finančni odhodki iz finančnih obveznosti	169	0	0
del 74	III. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	174	4	20
78	L. DRUGI PRIHODKI	178	946	627
75	M. DRUGI ODHODKI	181	2	3.199
80	N. PRESEŽEK PRIHODKOV (151-152+153-166+178-181)	182	57.282	27.955
80	O. PRESEŽEK ODHODKOV (152-151-153+166-178+181)	183	0	0
del 81	P. DAVEK OD DOHODKOV	184	6.914	2.319
del 81	R. ODLOŽENI DAVKI	185	0	0
del 81	S. ČISTI PRESEŽEK PRIHODKOV OBRAČUNSKEGA OBDOBJA (182-184-185)	186	50.368	25.636
89	Š. ČISTI PRESEŽEK ODHODKOV OBRAČUNSKEGA OBDOBJA (183+184+185 oz. 184-182+185)	187	0	0
	*POVPREČNO ŠTEVILO ZAPOSLENIH NA PODLAGI DELOVNIH UR V OBRAČUNSKEM OBDOBJU (na dve decimali)	188	6	5
	ŠTEVILO MESECEV POSLOVANJA	189	12	12

7.2.1 POJASNILA K IZKAZU POSLOVNEGA IZIDA

Najvišji odhodki so bili realizirani pri izvajanju mednarodnega razvojnega sodelovanja, in sicer so bili pri tem v letu 2024 realizirani stroški v višini 202.409 EUR.

Trije največji dobavitelji v 2024 so bili: Consens, d. o. o., s skupaj 29.249 EUR, Odvetniška družba Grešak o. p., d. o. o., v znesku 16.799 EUR in Arctur, d. o. o., skupaj 14.836 EUR.

Trije največji kupci v letu 2024 so bili SID banka d. d. (50.147 EUR), MZEZ (33.733 EUR) in MVZI (1.299 EUR).



8 POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM

8.1 RAČUNOVODSKE USMERITVE

Računovodski izkazi CMSR so pripravljani skladno s Slovenskimi računovodskimi standardi, ki jih je izdal Slovenski inštitut za računovodstvo, in skladno z Zakonom o računovodstvu.

Pri pripravi računovodskih izkazov so bile uporabljene temeljne računovodske predpostavke:

- upoštevanje nastanka poslovnih dogodkov,
- upoštevanje časovne neomejenosti delovanja in
- dosledna stanovitnost.

Zavod je za vrednotenje postavk v računovodskih izkazih upošteval splošna pravila vrednotenja:

- upoštevanje nadaljevanja poslovanja zavoda kot delujoče institucije,
- stalnost vrednotenja,
- načelo previdnosti,
- upoštevanje prihodkov in odhodkov ne glede na njihovo plačilo in
- posamično vrednotenje sredstev in obveznosti.

Zavod je pri izdelavi računovodskih izkazov dosledno upošteval gornje predpostavke in pravila ter od njih ni odstopal. Za posamezno knjigovodsko kategorijo so bile uporabljene še računovodske usmeritve, ki so predstavljene v nadaljevanju.

8.1.1 Opredmetena osnovna in neopredmetena sredstva

Opredmetena osnovna sredstva

Opredmetena osnovna sredstva vključujejo nepremičnine in opremo.

Opredmetena osnovna sredstva se pri začetnem pripoznanju vrednotijo po nabavni vrednosti, ki jo sestavljajo nakupna cena, uvozne in nevračljive nakupne dajatve ter stroški, ki jih je mogoče pripisati neposredno njegovi usposobitvi za nameravano uporabo. Kasneje nastale stroške v zvezi z opredmetenim osnovnim sredstvom izkazujemo kot stroške vzdrževanja ali povečanje nabavne vrednosti sredstva. Namen teh stroškov se označi kot popravilo in vzdrževanje opredmetenih osnovnih sredstev. Kot povečanje nabavne vrednosti izkazujemo kasneje nastale stroške v zvezi z opredmetenim osnovnim sredstvom, če njihova vrednost porabe povečuje prihodnje ekonomske koristi v zvezi s tem sredstvom.

Po začetnem pripoznanju uporabljamo model nabavne vrednosti, po katerem razvidimo osnovna sredstva po njihovi nabavni vrednosti, zmanjšani za amortizacijski popravek in morebitno nabrano izgubo zaradi oslabitve.

Opredmeteno osnovno sredstvo se začne amortizirati, ko je sredstvo razpoložljivo za uporabo. Amortizacija se obračunava po metodi enakomernega časovnega amortiziranja.

Zavod uporablja naslednje amortizacijske stopnje:

stavba	1,50 %
ostala oprema	25,00 %
pohištvo	25,00 %
naložbena nepremičnina	1,50 %
računalniška oprema	50,00 %

Opredmetena osnovna sredstva slabimo, če njihova knjigovodska vrednost presega nadomestljivo vrednost. Vrednost izgube zaradi oslabitve sredstev pripoznamo kot odhodek v poslovnem izidu. Ob koncu vsakega poslovnega leta na bilančni presečni dan ocenimo obstoj znamenja (indikatorja), če je sredstvo oslabljeno. V tem primeru ocenimo nadomestljivo vrednost sredstva, ki je poštena vrednost, zmanjšana za stroške prodaje ali vrednost v uporabi, odvisno od tega, katera izmed obeh je večja.

Pripoznanje knjigovodske vrednosti posameznega opredmetenega osnovnega sredstva se odpravi ob odtujitvi in če od njegove uporabe ali odtujitve ni več pričakovati bodočih gospodarskih koristi.

Neopredmetena sredstva

Neopredmetena sredstva vključujejo naložbe v računalniške programe in morebitne druge premoženjske pravice. V letu 2024 je bila za računalniške programe uporabljena amortizacijska stopnja 25 %. Amortizacija se obračunava po metodi enakomernega časovnega amortiziranja.

Za merjenje neopredmetenih sredstev po njihovem začetnem pripoznanju se uporablja model nabavne vrednosti.

V knjigovodskih razvidih se za neopredmeteno sredstvo posebej izkazujejo nabavna vrednost, amortizacijski popravek vrednosti in nabrana izguba zaradi oslabitve, v bilanci stanja pa zgolj knjigovodska vrednost, ki predstavlja znesek, s katerim se sredstvo pripozna po odštetu vseh nabranih amortizacijskih popravkov in nabranih izgub zaradi oslabitve.

8.1.2 Naložbena nepremičnina

Naložbena nepremičnina je nepremičnina, ki praviloma prinaša denarne tokove, neodvisne od drugih sredstev, ki jih poseduje zavod. Je nepremičnina, ki je posedovana z namenom, da prinaša najemnino oziroma povečuje vrednost dolgoročne naložbe.

Naložbena nepremičnina se ob začetnem pripoznanju ovrednoti po nabavni vrednosti.

Za naložbeno nepremičnino velja, da se kot sredstvo pripozna, če je verjetno, da bodo pritekale gospodarske koristi, povezane z njo, in je mogoče njeno nabavno vrednost zanesljivo izmeriti.

8.1.3 Poslovne terjatve

Terjatve se večinoma pojavljajo v razmerju do kupcev, lahko pa tudi do dobaviteljev za dane avanse, do zaposlenih, državnih institucij in drugih.

Terjatve se glede na zapadlost v plačilo razčlenjujejo na dolgoročne in kratkoročne. Dolgoročnih terjatev družba nima, ker skladno s svojo poslovno politiko ne prodaja storitev s plačilnim rokom, ki bi bil daljši od enega leta. Terjatve so sestavine gibljivih sredstev. Nadalje se terjatve razčlenjujejo na tiste, ki se nanašajo na stranke v državi, in na tiste, ki se nanašajo na stranke v tujini.

Terjatve vseh vrst se ob začetnem pripoznavanju izkazujejo v zneskih, ki izhajajo iz ustreznih listin, ob predpostavki, da bodo poplačane. Prvotne terjatve se lahko kasneje povečajo oziroma zmanjšajo skladno s pogodbo.

Če knjigovodska vrednost terjatev presega njihovo pošteno vrednost, zavod opravi slabitev terjatev na podlagi posamične presoje in jih izkazuje kot dvomljive. Če se je zaradi njih začel sodni postopek, so izkazane kot sporne terjatve.

8.1.4 Denarna sredstva

Denarna sredstva sestavljajo denar na poslovnem računu pri banki in denar na poti.

Knjigovodska vrednost denarnega sredstva je enaka njegovi začetni nominalni vrednosti.

8.1.5 Usredstvene časovne razmejitve in udolgovane časovne razmejitve

Usredstvene (aktivne) časovne razmejitve vključujejo kratkoročno odložene stroške in kratkoročno nezaračunane prihodke. Udolgovane (pasivne) kratkoročne časovne razmejitve zajemajo vnaprej vračunane stroške in kratkoročno odložene prihodke.

Usredstvene (aktivne) kratkoročne časovne razmejitve in udolgovane (pasivne) kratkoročne časovne razmejitve se v knjigovodskih razvidih in bilanci stanja pripoznajo z ustreznim odbitkom od prihodkov ali z vračunavanjem ustreznih stroškov oziroma odhodkov le na osnovi predpostavke, da bodo v letu dni zares nastali takšni prihodki in stroški oziroma odhodki. Razlike med dejansko zaračunanimi in vračunanimi prihodki in stroški oziroma odhodki povečujejo ali zmanjšujejo prihodke in stroške oziroma odhodke v obdobju dejanskega nastanka.

8.1.6 Lastni viri

Lastne vire sestavljata nerazporejeni čisti presežek prihodkov oz. odhodkov iz preteklih let poslovanja in čisti presežek prihodkov oz. odhodkov tekočega leta.

8.1.7 Poslovne obveznosti

Poslovne obveznosti sestavljajo obveznosti do dobaviteljev za kupljeno blago ali opravljene storitve in drugi dolgovi.

Vse obveznosti se ob začetnem pripoznavanju ovrednotijo z zneski z ustreznih listin o njihovem nastanku, ki dokazujejo prejem blaga ali storitve ali opravljeno delo oziroma obračunani strošek, odhodek ali delež v poslovnem izidu.

Knjigovodska vrednost kratkoročnih obveznosti je enaka njihovi izvirni vrednosti, popravljeni za njihova povečanja ali zmanjšanja, skladno s sporazumi z upniki, dokler se ne pojavi potreba po njihovem prevrednotenju.

8.1.8 Pripoznavanje prihodkov

Prihodki se pripoznajo, če je povečanje gospodarskih koristi v obračunskem obdobju povezano s povečanjem sredstev ali zmanjšanjem dolga in je povečanje mogoče zanesljivo izmeriti.

Poslovni prihodki se pripoznajo, ko je storitev opravljena.

Prihodki od prodaje storitev se merijo na podlagi prodajnih cen dokončanih storitev, navedenih v računih ali drugih listinah, zmanjšanih za popuste, odobrene ob prodaji ali kasneje, tudi zaradi zgodnejšega plačila.

Finančni prihodki se pripoznajo ob obračunu ne glede na prejemke, če ne obstaja utemeljen dvom glede njihove velikosti, zapadlosti v plačilo in poplačljivosti.

Druge prihodke sestavljajo neobičajne postavke in ostali prihodki, ki povečujejo poslovni izid. Pojavljajo se v dejansko nastalih zneskih.

8.1.9 Pripoznavanje odhodkov/stroškov

Odhodki se pripoznajo, če je zmanjšanje gospodarskih koristi v obračunskem obdobju povezano z zmanjšanjem sredstev ali povečanjem dolga in je to zmanjšanje mogoče zanesljivo izmeriti.

Poslovni odhodki/stroški se pripoznajo, ko je storitev opravljena.

Odhodki za obresti in provizije iz finančnih poslov se pripoznajo po obračunu ne glede na plačila, ki so povezana z njimi.

Druge odhodke sestavljajo neobičajne postavke in ostali odhodki, ki zmanjšujejo poslovni izid. Izkazujejo se v dejansko nastalih zneskih.

8.1.10 Čisti poslovni izid poslovnega leta

Čisti poslovni izid poslovnega leta v izkazu poslovnega izida pomeni čisti presežek prihodkov poslovnega leta ali čisti presežek odhodkov poslovnega leta.

8.2 POJASNILA K BILANCI STANJA

8.2.1 Opredmetena osnovna in neopredmetena sredstva

Gibanje opredmetenih osnovnih in neopredmetenih sredstev v letu 2024

V EUR	Nepremičnine	Oprema	Skupaj opredmetena osnovna sredstva	Neopredmetena sredstva
Nabavna vrednost				
Stanje 1. 1. 2024	41.937	51.204	93.141	23.556
Povečanje/zmanjšanje	0	3.129	3.129	0
Stanje 31. 12. 2024	41.937	54.333	96.270	23.556
Popravek vrednosti				
Stanje 1. 1. 2024	(28.793)	(13.820)	(42.613)	(13.145)
Povečanje/zmanjšanje	0	0	0	0
Amortizacija	(629)	(12.284)	(12.913)	(2.705)
Stanje 31. 12. 2024	(29.422)	(26.104)	(55.526)	(15.850)
Knjigovodska vrednost 31. 12. 2024	12.515	28.229	40.744	7.706

Nepremičnino predstavlja 3. nadstropje poslovne stavbe Kardeljeva ploščad 1 v Ljubljani, kjer ima CMSR poslovne prostore. Oprema se uporablja za izvajanje poslovne dejavnosti CMSR. Center je v letu 2024 investiral 3.129 EUR v opredmetena osnovna sredstva in 0 EUR v neopredmetena sredstva.

Med opredmetenimi osnovnimi sredstvi ni zastavljenih sredstev in sredstev, pridobljenih na podlagi finančnega najema. CMSR v registru osnovnih sredstev nima umetniških del in drugih predmetov kulturne oziroma zgodovinske vrednosti, ki se ne amortizirajo.

8.2.2 Naložbene nepremičnine

Med naložbenimi nepremičninami je izkazano 4. nadstropje poslovne stavbe Kardeljeva ploščad 1 v Ljubljani, ki ga CMSR oddaja v najem.

Gibanje naložbenih nepremičnin v letu 2024

V EUR	Naložbene nepremičnine
Nabavna vrednost	
Stanje 1. 1. 2024	41.936
Povečanje/zmanjšanje	0
Stanje 31. 12. 2024	41.936
Popravek vrednosti	
Stanje 1. 1. 2024	(28.792)
Amortizacija	(629)
Stanje 31. 12. 2024	(29.421)
Knjigovodska vrednost 31. 12. 2024	12.515

8.2.3 Kratkoročne poslovne terjatve

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	14.687	19.488
Druge kratkoročne terjatve	21.367	16.324
Skupaj kratkoročne terjatve	36.054	35.812

Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Bruto vrednost kratkoročnih terjatev do kupcev	14.687	19.488
Popravek vrednosti terjatev do kupcev zaradi oslabitve	0	0
Neto vrednost kratkoročnih terjatev do kupcev	14.687	19.488

Največji del terjatev na dan 31. 12. 2024 tvorijo terjatve do SID banke, d. d., v višini 10.980 EUR za opravljene storitve izvedbe ankete o tržnih vrzelih z zapadlostjo v decembru 2024 in januarju 2025.

Starostna struktura terjatev

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Nezapadle terjatve	4.880	17.080
Zapadle do 30 dni	6.100	0
Zapadle do 60 dni	0	0
Zapadle do 90 dni	1.299	0
Zapadle do 180 dni	0	0
Zapadle do 365 dni	0	0
Zapadle nad 365 dni	2.408	2.408
Skupaj bruto vrednost kratkoročnih terjatev do kupcev	14.687	19.488

Na dan 31. 12. 2024 CMSR ne izkazuje popravkov vrednosti z naslova oslabitve neplačanih dvomljivih in spornih terjatev.

Druge kratkoročne terjatve na dan 31. 12. 2024 so različne terjatve. Najvišja je terjatev iz naslova terjatev za presežek DDV 12.460 EUR in jo bo CMSR prejel leta 2025.

Denarna sredstva

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Poslovni račun pri NLB	197.302	238.004
Poslovni račun pri BKS Bank	48.217	63.706
Posebni poslovni račun za sredstva MRS pri NLB	585.832	603.431
Posebni poslovni račun za sredstva MRS pri BKS Bank	0	255.246
Poslovni devizni račun	0	0
Skupaj denarna sredstva	831.351	1.160.387

Denarna sredstva na dan 31. 12. 2024 pomenijo sredstva na poslovnih računih pri NLB in na poslovnih računih pri BKS Bank. Stanje denarnih sredstev na posebnih poslovnih računih za sredstva MRS je v primerjavi z 31. 12. 2023 nižje zaradi manj prejetih kot izplačanih donacijskih sredstev za sofinanciranje projektov mednarodnega razvojnega sodelovanja.

8.2.4 Kratkoročne aktivne časovne razmejitve

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Kratkoročno odloženi stroški	286	2.388
Skupaj aktivne časovne razmejitve	0	0

Aktivne časovne razmejitve so oblikovane z naslova vnaprej plačanih naročin.

8.2.5 Lastni viri

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Ustanovitveni vložek	0	0
Nerazporejeni čisti presežek prihodkov	29.759	4.123
Nerazporejeni čisti presežek odhodkov	0	0
Čisti presežek odhodkov poslovnega leta	50.368	25.636
Skupaj aktivne časovne razmejitve	80.127	27.759

Ustanovitelji zavoda so s sklenitvijo Pogodbe o preoblikovanju CMSR v letu 1994 postali Vlada Republike Slovenije, Gospodarska zbornica Slovenije in Nova Ljubljanska banka, d. d. Soustanoviteljstvo slednjih dveh je konec leta 2006 prevzela SID banka, d. d.

Med lastnimi viri so v letu 2024 izkazani presežki prihodkov 29.759 EUR, ki so bili realizirani v preteklih letih poslovanja, ter presežek prihodkov, realiziran v letu 2024 v višini 50.368 EUR. Ustanovitveni vložek je bil v letu 2019 prenesen na presežek prihodkov iz preteklih let, presežek prihodkov za prenos v naslednje obdobje znaša 80.127 EUR.

8.2.6 Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Rezervacije za jubilejne nagrade zaposlencev	4.490	3.743
Rezervacije za odpravnine zaposlencev ob odhodu v pokoj	25.918	21.243
Skupaj rezervacije	30.408	24.986

Gibanje rezervacij za jubilejne nagrade in pokojnine zaposlencev

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Stanje 1. 1.	24.986	18.374
Oblikovane rezervacije	5.422	6.612
Odprava rezervacij	0	0
Stanje 31. 12.	30.408	24.986

Zavod CMSR je v letu 2024 izračunal rezervacije za odpravnine ob odhodu v pokoj in za jubilejne nagrade skladno z MRS 19.

Izračun temelji na predpostavki, da bodo v trenutku, ko bodo izpolnjeni pogoji za izplačilo nagrade, vsi zaposleni še sodelavci CMSR. Zneski nagrad so bili diskontirani na sedanjo vrednost, z upoštevanjem časovne razporeditve predvidenih izplačil jubilejnih nagrad in povprečne obrestne mere državnih dolžniških vrednostnih papirjev, ki jih za namene izračuna donosnosti prostovoljnih dodatnih pokojninskih zavarovanj objavlja Ministrstvo za finance. Izračun je opravil pooblaščen aktuar, mag. Andrej Šalamun iz MIVER d.o.o.

8.2.7 Kratkoročne poslovne obveznosti

v EUR	31. 12. 2024	31. 12. 2023
Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev	7.510	27.496
Kratkoročne obveznosti za plače	27.851	47.476
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	599.117	919.733
Skupaj kratkoročne poslovne obveznosti	634.478	994.705

Med kratkoročnimi obveznostmi do dobaviteljev na dan 31. 12. 2024 obsegajo največji znesek obveznosti do Erbežnik Milan s.p. v višini 1.610 EUR in do odvetniške družbe Grešak o.p., d.o.o. v višini 1.403 EUR. Ostale obveznosti do posameznih dobaviteljev so manjših vrednosti.

Kratkoročne obveznosti za plače v višini 27.851 EUR na dan 31. 12. 2024 pomenijo obveznosti za izplačilo plač za december 2024 ter z njimi povezane davke in prispevke.

Med drugimi kratkoročnimi poslovnimi obveznostmi so v višini 591.278 EUR izkazane obveznosti iz naslova prejetih sredstev za izvajanje programa MRS. Ostale obveznosti so iz naslova prejetih varščin za najemnine v višini 2.510 EUR, davka od dohodkov pravnih oseb v višini 4.230 ter druge obveznosti manjših vrednosti v znesku 875 EUR.

8.2.8 Kratkoročne pasivne časovne razmejitve

v EUR	31.12.2024	31.12.2023
Vnaprej vračunani stroški za revizijske storitve	0	4.600
Vnaprej vračunani stroški za neizkoriščeni letni dopust zaposlenih	6.035	9.946
Drugi vnaprej vračunani stroški	0	0
Skupaj kratkoročno vračunani stroški	6.035	14.546
Opravnina za izvajanje programa MRS	177.610	210.833
Naročnine in predstavitve	0	0
Drugi kratkoročno odloženi prihodki	0	0
Skupaj kratkoročno odloženi prihodki	177.610	210.833
Skupaj pasivne časovne razmejitve	183.645	255.379

Kratkoročno odloženi prihodki iz naslova opravnin za izvajanje projektov MRS obsegajo del že zaračunane opravnine za izvajanje projektov, ki so bili sofinancirani po preteklih pogodbah, ki presega nastale stroške CMSR z izvajanjem projektov v letu 2024 in bodo pokrivali stroške, ki bodo z izvajanjem projektov MRS nastali v letu 2025 oziroma do zaključka njihovega izvajanja.

8.3 POJASNILA K IZKAZU POSLOVNEGA IZIDA

8.3.1 Celotni prihodki

v EUR	2024	2023
Poslovni prihodki	563.836	496.459
Finančni prihodki	1	1
Drugi prihodki	946	626
Skupaj	564.783	497.086

CMSR je v letu 2024 realiziral 564.783 EUR prihodkov, od česar znašajo poslovni prihodki 563.836 EUR, finačni prihodki 1 EUR in drugi prihodki 946 EUR.

Poslovne prihodke v višini 563.836 EUR sestavljajo prihodki od prodaje storitev v višini 69.819 EUR, prihodki iz naslova opravnin v višini 469.066 EUR, ki se nanašajo na izvajanje operativno-tehničnih nalog pri izvajanju bilateralnega dela mednarodnega razvojnega sodelovanja RS in prihodki od subvencij in refundacij plač v višini 24.951 EUR.

Druge prihodke v višini 946 EUR predstavlja poračun odbitka dddv.

Finančni prihodki so iz naslova obresti od stanja na računih.

8.3.2 Celotni odhodki

v EUR	2024	2023
Poslovni odhodki	507.496	468.234
Finančni odhodki	4	20
Drugi odhodki	2	3.199
Skupaj	507.502	471.453

CMSR je v letu 2024 ustvaril 507.502 EUR odhodkov, ki jih sestavljajo poslovni odhodki v višini 507.496 EUR, finančni odhodki v višini 4 EUR ter drugi odhodki v višini 2 EUR. Poslovne odhodke v višini 507.496 EUR sestavljajo stroški dela v višini 322.197 EUR, stroški storitev v višini 149.148 EUR, stroški materiala v višini 13.678 EUR, odpisi vrednosti v višini 16.247 EUR in drugi poslovni odhodki v višini 6.277 EUR. Finančne odhodke predstavljajo obresti, druge odhodke pa izravnave.

8.3.2.1 Stroški dela

v EUR	2024	2023
Stroški plač	252.331	231.440
Stroški prispevkov socialnih zavarovanj	18.306	16.876
Stroški prispevkov pokojninskih zavarovanj	22.362	20.600
Prevozi na delo in z dela	5.697	4.366
Prehrana med delom	8.692	7.448
Regres za letni dopust	14.739	11.822
Rezervacije za pokojnine in jubilejne nagrade	0	0
Neizkoriščen letni dopust	0	0
Drugi stroški dela	70	278
Skupaj stroški dela	322.197	292.830

V letu 2024 so bili realizirani stroški plač v višini 252.331 EUR, stroški prispevkov socialnih in pokojninskih zavarovanj v skupni višini 40.668 EUR, stroški prevoza na delo in z dela ter prehrane med delom v skupni višini 14.389 EUR, regresa za letni dopust v višini 14.739 EUR ter drugih stroškov dela v višini 70 EUR. V slednjih so zajeti stroški dela od doma.

8.3.2.2 Stroški storitev

v EUR	2024	2023
Stroški prevoza, poštнин in telefona	2.674	6.035
Stroški prevajalskih storitev	861	367
Stroški vzdrževanja in čiščenje	16.604	15.482
Povračila stroškov zaposlenim v zvezi z delom	24.987	18.478
Stroški plačilnega prometa in zavarovalne premije	3.995	6.239
Stroški intelektualnih in osebnih storitev	44.996	34.431
Stroški avtorskih pogodb	0	7.219
Stroški študentskih servisov	9.181	8.754
Stroški reklame in reprezentance	8.325	6.984
Stroški najemnin in obratovalnih stroškov	25.883	20.788
Stroški drugih storitev	11.642	12.971
Skupaj stroški storitev	149.148	137.748

8.3.2.3 Stroški materiala

v EUR	2024	2023
Stroški energije	11.067	9.039
Stroški pisarniškega materiala in strokovne literature	1.736	2.328
Stroški materiala za vzdrževanje osnovnih sredstev		
Drugi stroški materiala	875	769
Stroški najemnin in obratovalnih stroškov	13.678	15.823

8.3.2.4 Stroški amortizacije

v EUR	2024	2023
Amortizacija neopredmetenih sredstev	2.704	408
Amortizacija opredmetenih osnovnih sredstev	12.914	4.762
Amortizacija naložbenih nepremičnin	629	629
Skupaj stroški amortizacije	16.247	5.799

8.3.3 Presežek prihodkov nad odhodki

CMSR je v letu 2024 iz naslova opravljanja dejavnosti ustvaril presežek prihodkov nad odhodki v višini 50.368 EUR.

8.4 DOGODKI PO DATUMU BILANCE STANJA

Po datumu bilance stanja niso nastali nobeni poslovni dogodki, ki bi lahko bistveno vplivali na računovodske izkaze.

9 POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA O PREISKAVI RAČUNOVODSKIH IZKAZOV ZAVODA CMSR



POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA O PREISKAVI

Ustanoviteljem zavoda
CENTER ZA MEDNARODNO SODELOVANJE IN RAZVOJ
Kardeljeva ploščad 1
1000 Ljubljana

Poročilo o računovodskih izkazih

Preiskali smo priložene računovodske izkaze zasebnega zavoda Center za mednarodno sodelovanje in razvoj (v nadaljevanju zavoda CMSR), ki vključujejo bilanco stanja na dan 31. decembra 2024 in izkaz poslovnega izida za tedaj končano leto ter povzetek bistvenih računovodskih usmeritev in druge pojasnjevalne informacije.

Odgovornost posloводства za računovodske izkaze

Posloводство je odgovorno za pripravo in pošteno predstavitev teh računovodskih izkazov v skladu z Zakonom o računovodstvu in z njim povezanimi podzakonskimi predpisi in za tako notranje kontroliranje, kot je v skladu z odločitvijo posloводства potrebno, da omogoči pripravo računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake.

Revizorjeva odgovornost

Naša odgovornost je izraziti sklep o priloženih računovodskih izkazih. Našo preiskavo smo opravili v skladu s Prenovljenim Mednarodnim standardom poslov preiskovanja (MSP) 2400 – Posli preiskovanja računovodskih izkazov iz preteklosti. Prenovljeni MSP 2400 zahteva od nas, da ugotovimo, ali smo opazili kaj takega, zaradi česar bi verjeli, da celota računovodskih izkazov ni v vseh pomembnih pogledih pripravljena v skladu s primernim okvirom računovodskega poročanja. Ta standard zahteva od nas tudi izpolnjevanje ustreznih etičnih zahtev.

Preiskovanje računovodskih izkazov v skladu s Prenovljenim MSP 2400 je posel dajanja omejenega zagotovila. Revizor opravlja postopke, ki jih sestavljajo predvsem poizvedovanja pri poslovodu in drugih ustreznih osebah v organizaciji in uporaba analitičnih postopkov, ter ovrednoti pridobljene dokaze.

Postopkov, opravljenih pri preiskovanju, je bistveno manj od postopkov, opravljenih pri reviziji, ki se izvaja v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja. Zato ne izražamo revizijskega mnenja o teh računovodskih izkazih.

Osnova za sklep s pridržkom

Zavod med dolgoročnimi sredstvi izkazuje tudi zgradbe v neodpisani vrednosti 12,5 tisoč EUR in naložbene nepremičnine v neodpisani vrednosti 12,5 tisoč EUR. Oba zneska se nanašata na isto nepremično, katera se je do leta 2023 delno uporabljala za opravljanje dejavnosti zavoda, delno pa za oddajanje v najem. Zadevna nepremičnina v naravi predstavlja poslovni prostor na naslovu Kardeljeva ploščad 1 v Ljubljani, kateri trenutno ni v posesti zavoda, saj poteka prenova, kot lastnik prostora pa je v zemljiški knjigi vpisana Republika Slovenija.

Skladno s SRS, standard 1.6. se med pogoji za pripoznavanje opredmetenih osnovnih sredstev zahteva tudi obvladovanje sredstva, kar pa v zadevnem primeru ni izpolnjeno. Zato je potrebno v celoti odpraviti pripoznanje te nepremičnine iz računovodskih izkazov zavoda.

Sklep s pridržkom

Razen glede možnih učinkov zadeve, ki je opisana v odstavku Osnova za sklep s pridržki, pri preiskavi nismo opazili nič takega, zaradi česar bi verjeli, da računovodski izkazi zavoda CMSR na dan 31. decembra 2024 v vseh pomembnih pogledih niso pripravljeni v skladu z Zakonom o računovodstvu in z njim povezanimi podzakonskimi predpisi.

Ljubljana, 28. februar 2025

Milan Jerič,
pooblaščen revizor

Audit-i.n.g., revizijske storitve, d.o.o.
Ukmarjeva ulica 6
1000 Ljubljana


 revizijske storitve





CENTER ZA
MEDNARODNO
SODELOVANJE IN
RAZVOJ

CENTRE FOR
INTERNATIONAL
COOPERATION AND
DEVELOPMENT

 www.cmsr.si

 info@cmsr.si